
Russkii Arkhiv, 2013, Vol. (1), № 1 

30 

 

 
УДК 947.0 
 

«Установить систематический контроль за ходом мобилизации…»:  
Документы Адыгейского обкома ВКП(б). Июнь 1941 г. – июнь 1942 г. 

 
Подготовка к публикации, вступительная статья и комментарии: 

Евгений Федорович Кринко 
 

Институт социально-экономических и гуманитарных исследований Южного научного 
центра РАН, Российская Федерация 
344006, Ростов-на-Дону, пр. Чехова, 41 
доктор исторических наук 
E-mail: krinko@ssc-ras.ru 

 
Аннотация. Это первая специальная публикация документов Адыгейского обкома 

партии начального периода Великой Отечественной войны (1941–1942 гг.). Она 
подготовлена на основе комплекса документов Хранилища документов новейшей истории 
Государственного учреждения «Национальный архив Республики Адыгея». Документы 
характеризуют руководящую роль партийных органов в проведении мобилизации жителей 
на фронт, переводе экономики на выпуск военной продукции, организации всей жизни 
местного социума в чрезвычайных условиях военного времени и другие вопросы. 

Ключевые слова: Великая Отечественная война; Адыгейская автономная область; 
Адыгейский обком партии; партийные документы. 

 
Великая Отечественная война является одним из ведущих исследовательских 

направлений в советской и современной российской историографии. К настоящему времени 
в большинстве краев и республиках Северного Кавказа, как, впрочем, и в значительной 
части  других субъектов Российской Федерации, вышли обобщающие сборники документов, 
рассказывающих об их истории в период 1941–1945 гг. [1]. Как правило, они создавались 
благодаря совместным усилиям историков и архивистов, находившим организационную и 
финансовую поддержку со стороны региональных властей. Война была и остается 
важнейшим местом памяти нашей страны, и каждый регион стремился доказать, что его 
жители внесли достойный вклад в дело общей победы над врагом.  

Неоднократно принимались решения о подготовке подобного сборника документов и в 
Республике Адыгея (в годы Великой Отечественной войны – Адыгейской автономной 
области, входившей в состав Краснодарского края), и в ее столице – городе Майкопе – как 
правило, в связи с очередными годовщинами Победы. Не раз создавались ответственные 
комиссии, редакционные коллегии и советы (публикатору приходилось участвовать в их 
работе). Подбирались специалисты в состав рабочих групп, начинался сбор необходимого 
материала, шла его обработка и подготовка к публикации. Однако юбилеи проходили, о 
принятых решениях забывали, а рабочие группы распадались. Поэтому Адыгея в настоящее 
время остается одним из немногих регионов, в которых до сих пор так и не издано 
подобного труда [2]. Лишь отдельные документы представлены в соответствующих разделах 
сборников по истории комсомольской организации автономной области и ряде других 
работ [3].  

Данная публикация призвана устранить имеющийся пробел в источниковой базе. 
Она подготовлена на основе комплекса документов Адыгейского областного комитета 
ВКП(б) в Хранилище документов новейшей истории Государственного учреждения 
«Национальный архив Республики Адыгея» – бывшем Партийном архиве Адыгейской 
автономной области (далее – ХДНИ НАРА).  

Представленные документы, в первую очередь, характеризуют руководящую роль 
партийных органов в проведении мобилизации жителей на фронт, переводе экономики на 
выпуск военной продукции, организации всей жизни местного социума в чрезвычайных 
условиях военного времени. Они также содержат значительный массив сведений о 
различных проявлениях патриотизма советских граждан: сдаче средств в фонд обороны, 

https://e.mail.ru/sentmsg?compose&To=krinko@ssc%2dras.ru


Russkii Arkhiv, 2013, Vol. (1), № 1 

31 

 

вступлении в истребительные батальоны и добровольческие части. Конечно, публикуемые 
документы они несут в себе черты своего времени, обстоятельств своего создания. В то же 
время в них отмечаются, например, и «проявления злостного хулиганства» в ходе 
мобилизации, объясняемые недостатками «проведенной массово-воспитательной работы». 
Эти и другие факты свидетельствуют о сложности и драматизме ситуации первого года 
войны, принесшего горечь тяжелых поражений.  

Следует отметить, что начальный период Великой Отечественной войны, до 
освобождения области от немецких войск в феврале 1943 г., вообще плохо представлен в 
архивных фондах. Быстрая оккупация противником территории Адыгеи в августе 1942 г. 
привела к фактическому срыву эвакуации. В результате многие документы 1941–1942 гг., 
находившиеся в это время в ведомственных архивах, были просто уничтожены. В отдельных 
фондах НАРА предвоенный период завершается 1938–1941 гг., а документы по периоду 
Великой Отечественной войны отложились уже с 1943 г. Документам обкома ВКП(б) более 
повезло: они сравнительно неплохо сохранились за 1941 г. и значительно хуже за 1942 г. 
Поэтому без обращения к данному документальному комплексу невозможно представить 
историю Адыгейской автономной области и Северного Кавказа в целом в начальный период 
войны.  

Документы приводятся в хронологической последовательности, снабжены сквозной 
нумерацией, заголовком, указанием на место хранения или первоначальной публикации. 
Часть документов публикуется в извлечениях с обозначением в заголовке 
«Из постановления», «Из докладной записки» и т.д. К группам документов, имеющих общее 
содержание, даны групповые заголовки. В этих случаях в заголовках к каждому документу, 
входящему в группу, опущен тот элемент, который отражен в групповом заголовке. 
Необходимо указать, что решения бюро обкома, принятые за несколько дней, оформлялись 
одним протоколом. 

Документы публикуются в соответствии с существующими правилами публикации 
архивных документов. Географические наименования приведены в соответствие с 
общепринятыми в настоящее время. Грамматические и орфографические ошибки, опечатки 
и описки исправлены без оговорок. Многоточиями в угловых скобках отмечены сокращения 
составителей. В квадратных скобках помещены пропущенные слова и выражения, 
внесенные в текст составителями. Документы публикуются впервые.  

 
Постановления бюро Адыгейского обкома ВКП(б) от 22–25 июня 1941 г. 

 
§ 1. Сообщение облвоенкома тов. Добровольского 

1. Сообщение тов. Добровольского о проведении мобилизации военнообязанных 
принять к сведению.  

2. Обязать секретарей горкома и райкомов ВКП(б), ВЛКСМ и председателей 
горрайисполкомов оказать райвоенкоматам необходимую практическую помощь в деле 
проведения мобилизации военнообязанных, автомобильного, гужевого транспорта и 
лошадей. 

3. Предупредить секретарей РК и председателей райисполкомов, что проведение 
мобилизации необходимо сочетать с усилением темпов уборки урожая, а также 
выполнением других сельхозработ и государственных поставок. 

 
§ 2. О мероприятиях по реорганизации партийной сети и укреплении низовых  

первичных парторганизаций в связи с мобилизацией 
В связи с уходом в РККА секретарей, заместителей секретарей первичных 

парторганизаций и некоторой части коммунистов, обязать РК и Майкопский ГК ВКП(б) 
провести следующие практические мероприятия: 

а) там, где выбыли секретари, или заместители секретарей первичных 
парторганизаций, провести довыборы; 

б) с уменьшением состава коммунистов в первичных парторганизациях до 2-х членов 
ВКП(б), создать партийно-кандидатские, партийно-комсомольские группы, с утверждением 
на бюро ГК, РК ВКП(б) парторга; 



Russkii Arkhiv, 2013, Vol. (1), № 1 

32 

 

в) провести инструктивное совещание парторгов, избранных секретарей и 
заместителей секретарей первичных парторганизаций, о задачах работы парторганизации, 
партийно-кандидатских и партийно-комсомольских групп. 

Обязать РК и Майкопский ГК ВКП(б) оказать помощь ГК, РК ВЛКСМ в проведении 
такой же реорганизации в укреплении первичных комсомольских организаций. 

Бюро обкома ВКП(б) обязывает РК и Майкопский ГК ВКП(б), в соответствии с Уставом 
ВКП(б) обеспечить быстрейшее проведение укрепления первичных парторганизаций в 
условиях мобилизации. 

Обязать ГК, РК ВКП(б) по-большевистски организовать бесперебойную работу каждого 
предприятия, колхоза, совхоза и учреждения и на основе партийно-массовой работы, 
повышения революционной бдительности добиться досрочного выполнения 
производственных планов каждым предприятием, колхозом, совхозом. 

ХДНИ НАРА. Ф. 1. Оп. 2. Д. 84. Л. 1, 2. 
 

§ 4. О результатах проведения первого дня мобилизации по области 
Бюро ОК ВКП(б) отмечает, что военная мобилизация проходит в обстановке высокого 

политического и производственного подъема трудящихся масс, как в городе, так и в районах 
области. 

Рабочие, служащие, интеллигенция, колхозная масса на призыв Советского 
правительства нанести сокрушительный удар германским фашистам ответили небывалым 
политическим и производственным подъемом, еще большей сплоченностью вокруг 
большевистской партии, Советского правительства и вождя народов товарища СТАЛИНА. 

Работа по оповещению населения о мобилизации, организация сборных пунктов – 
военкоматов, выполнение нарядов на поставку в РККА людских и материальных ресурсов, 
как это показывает проверка, проходит по области удовлетворительно. 

Обком ВКП(б) ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
1. Обязать ГК и РК ВКП(б) под личную ответственность первых секретарей безусловно 

обеспечить проведение мобилизации людей, лошадей, автомехтранспорта и других 
материальных ресурсов по нарядам военкоматов в установленные сроки. Установить 
систематический контроль за ходом мобилизации, решительно пресекая всякое 
противодействие мобилизации, от кого бы оно не исходило, а виновных в этом лиц отдавать 
под суд ревтрибуналов, в соответствии с Указом Президиума Верховного Совета СССР от 
22.VI.1941 г. 

3. Поручить тов. ЧАМОКОВУ [4] заслушать на внеочередном заседании исполкома 
руководителей торгующих организаций по вопросу обслуживания товарами и продуктами 
мобилизуемых в армию на сборно-сдаточных пунктах военкоматов. 

4. Поручить тов. БОГОМОЛОВУ [5] дополнительно командировать работников ОК 
ВКП(б) в районы области по вопросам мобилизации. 

5. Обязать ГК и РК ВКП(б) усилить массово-политическую работу среди населения и 
добиться еще большего производственного подъема рабочих, колхозников, направленного 
на выполнение и перевыполнение производственных заданий, успешное проведение уборки 
урожая, государственных обязательств и других хозяйственных работ. 

 
§ 5. О ходе борьбы с фактами уклонения от поставок материальных ресурсов  

в РККА и классово-враждебными элементами 
Фактов уклонения от исполнения всеобщей воинской обязанности и дезертирства со 

стороны мобилизуемых по области не установлено. Однако бюро ОК ВКП(б) считает, что в 
результате недостаточно проведенной массово-воспитательной работы среди 
мобилизуемого контингента имели место на сборном пункте гор. Майкопа (школа № 10) и в 
хуторе Яблоновском [6] Тахтамукайского района проявления злостного хулиганства 
(Синьковский, Буланов), сопряженного с нанесением телесных повреждений 
военнообязанным и оказанием сопротивления представителям органов власти при их 
задержании. 

Отметить также, что отдельные руководители предприятий и домовладельцы, а равно 
водители автомашин не выполняют полностью правил светомаскировки. 

Обком ВКП(б) постановляет: 



Russkii Arkhiv, 2013, Vol. (1), № 1 

33 

 

1. Обязать секретарей ГК, РК ВКП(б) и председателей горрайисполкомов Советов 
депутатов трудящихся полностью обеспечить поставку ресурсов в армию, как в 
количественном, так и в качественном отношении, не допуская срывов. 

2. Предложить облпрокурору тов. СРИБНОМУ и начальнику НКВД тов. ФАЙНБУРДУ, 
в соответствии с телеграфным распоряжением прокурора Союза ССP тов. БОЧКОВА, 
привлекать к строжайшей уголовной ответственности лиц, срывающих поставку ресурсов в 
РККА, нарушающих правила светомаскировки и не обеспечивавших охрану объектов. 

3. Привлекать также к уголовной ответственности антисоветских элементов, сеющих 
панику, дезертиров, хулиганов, спекулянтов и др. уголовно-деклассированных элементов, 
пытающихся своими действиями дезорганизовать проведение в жизнь Указа Президиума 
Верховного Совета СССР от 22.VI.1941 года о мобилизации. 

ХДНИ НАРА. Ф. 1. Оп. 2. Д. 84. Л. 3–7. 
 

§ 7. О ходе мобилизации по области 
Сообщение тов. ДОБРОВОЛЬСКОГО принять к сведению. 
Передать облвоенкомату список городских организаций, у которых проверкой 

обнаружено в наличии 26 автомашин, 86 автопокрышек, годных для мобилизации в армию. 
 

§ 8. Об обеспечении семей ушедших в армию 
1. Принять к сведению сообщение тов. ЧАМОКОВА о том, что со дня объявления 

мобилизации на сборных пунктах военкоматов и в Советах организованы столы справок по 
разъяснению Указа Президиума Верховного Совета СССР от 10.Х.1939 года «О порядке 
назначения и выплаты пособий семьям военнослужащих рядового и младшего 
начальствующего состава в военное время». 

2. Принять к сведению заявление тов. БОНДАРЕНКО [7], что в очередном номере 
газеты «Адыгейская правда» будет опубликован Указ Президиума Верховного Совета СССР 
от 10.Х.1939 года. 

3. Обязать зав. облсобесом тов. ЕМЫКОВА лично контролировать деятельность 
горрайсобесов по выполнению данного Указа Президиума Верховного Совета СССР и не 
допускать проволочек в выдаче пособий семьям мобилизованных в Красную Армию в 
соответствии с Указом. 

4. Предложить ГК, РК ВКП(б) проверить состояние массовой работы среди населения 
по разъяснению Указа правительства от 10. X. 1939 г. об обеспечении семей ушедших в 
армию, заслушать доклады о работе горрайсобесов на бюро райкомов ВКП(б) и принять 
меры по трудоустройству работоспособных членов семей мобилизованных в армию на 
предприятиях, в учреждениях, колхоза совхозах, МТС. 

ХДНИ НАРА. Ф. 1. Оп. 2. Д. 84. Л. 8. 
 

§ 10. О перестройке работы промышленности области в связи  
с мобилизацией рабочих в РККА 

Отметить, что в связи с объявлением мобилизации, предприятия области 
перестраивают работу крайне медленно. Работа по привлечению женщин – домохозяек в 
производство развернута плохо. 

Обком ВКП(б) ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Обязать ГК и райкомы ВКП(б) немедленно принять меры по перестройке работы 

основных предприятий на нужды обороны (Лесомебель, Дубзавод, завод им. Фрунзе, 
Каучукзавод, пошивочные мастерские, Лубзаводы и др.), для чего развернуть работу среди 
населения по привлечению женщин – домохозяек, девушек,  подростков на производство.  

2. Обязать секретарей РК и ГК ВКП(б) организовать учебу вновь набранной рабочей 
силы, а также кадровых рабочих. 

3. Обязать руководителей предприятий ввести неограниченную сверхурочную работу 
для выполнения государственных заданий. 

4. В связи с угрозой остановки Дубзавода и Леспромхоза после мобилизации 
автотранспорта предложить промышленно-транспортному отделу ОК ВКП(б), Майкопскому 
ГК ВКП(б) и райкомам ВКП(б) привлечь для лесовывоза тракторы мехтехникума и 
дормоста, а также гужевой транспорт Разнопромсоюза и других артелей. 



Russkii Arkhiv, 2013, Vol. (1), № 1 

34 

 

5. Обязать тов. ПЫШКИНА [8] оказать помощь в перестройке работы предприятий, 
особенно предприятий, работающих на оборону. 

6. Поручить тов. БОГОМОЛОВУ представить на очередное заседание бюро ОК ВКП(б) 
предложения по замене и укомплектованию руководящих кадров промпредприятий вместо 
мобилизованных в РККА.  

7. Обязать ГК, райкомы ВКП(б) и директоров промпредприятий проверить состояние и 
организовать четкую работу сторожевой и противопожарной охраны. 

ХДНИ НАРА. Ф. 1. Оп. 2. Д. 84. Л. 8–9. 
 

Постановления бюро Адыгейского обкома ВКП(б) от 28 июня –  5 июля 1941 г. 
 

§ 2. О перестройке работы в сельском хозяйстве Гиагинского и Шовгеновского  
районов в связи с мобилизацией 

Отметить, что парторганизации Гиагинского и Шовгеновского районов провели 
значительную работу по перестройке сельского хозяйства в соответствии с задачами 
военного времени. В колхозах этих районов отмечается большой патриотический и 
производственный подъем, вызванный единым стремлением широких колхозных масс 
укрепить оборонную и экономическую мощь нашей Родины и дать сокрушительный отпор 
фашистским агрессорам. 

Наряду с этим, обком ВКП(б) отмечает наличие ряда существенных недостатков в 
работе отдельных колхозов. Не все колхозники, способные к труду, выходят на работу и не 
полностью продуктивно используют рабочим день, слабо поставлен учет труда. Политико-
массовая работа организована слабо. В некоторых колхозах («Большевик» Гиагинского 
района, «Путь Ленина» Шовгеновского района), уборка озимого ячменя затягивается. 
Простые машины в работе участвуют: недостаточно, молотьба, очистка полей от соломы и 
половы не производится. В ряде колхозов на токах навесы не покрыты, не снабжены 
противопожарным оборудованием. Охрана урожая и машин в поле поставлена 
неудовлетворительно. Заготовка сочных и грубых кормов проходит крайне медленно. 
Обязательные сенопоставки по Гиагинскому району не закончены, а хлебосдача в обоих 
районах по существу еще не начиналась. Выявление и подготовка женщин трактористок и 
комбайнерок и включение их в работу организовано слабо.  

Обком ВКП(б) ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
Обязать всех секретарей РК ВКП(б):  
1. Немедленно включить в уборку хлебов все простые машины, организовать ручную 

уборку, обеспечить бесперебойную работу комбайнов, уборку за ними соломы и 
немедленную молотьбу всего хлеба убранного простыми машинами и вручную. 

2. Организовать массовый выход всех колхозников, способных к работе на прополку, 
сено и хлебоуборку, включить в полевые работы колхозов и совхозов всех домохозяек, 
членов семей рабочих и служащих, учащихся и подростков, полностью и продуктивно 
используя рабочий день от зари до зари. 

3. Обеспечить бесперебойную работу на токах. Организовать вывоз зерна государству, 
принять все меры к снабжению навесов и токов противопожарным оборудованием и 
надежной круглосуточной охраной. 

4. Вслед за уборкой озимых культур организовать пахоту и сев пожнивных культур, 
полностью выполнить установленный району план и перекрыть весенний недосев. 

5. Принять решительные меры к безусловному выполнению всеми колхозами плана 
силосования, заготовки грубых кормов и подвозу их к местам зимовки скота в соответствии с 
постановлением СНК СССР «О мерах по увеличению кормов для животноводства в 
колхозах». 

6. В недельный срок организовать при каждой МТС курсы трактористов и 
комбайнеров, укомплектовать их в первую очередь женщинами с тем, чтобы уже в текущую 
уборочную кампанию включить их в работу по специальности. 

7. Обком ВКП(б) обязывает всех секретарей РК ВКП(б) перестроить политико-
массовую работу в соответствии с задачами момента, широко разъясняя долг каждого 
трудящегося перед Родиной. 

ХДНИ НАРА. Ф. 1. Оп. 2. Д. 84. Л. 14–15. 



Russkii Arkhiv, 2013, Vol. (1), № 1 

35 

 

§ 3. Решение крайкома ВКП(б) от 25.VI.1941 г. «Об укреплении оборонной работы» 
В соответствии с решением бюро крайкома ВКП(б) обязать ГК и РК ВКП(б): 
1. Организовать обучение военному делу всех без исключения рабочих, колхозников и 

служащих в каждом предприятии, МТС, совхозе, колхозе, учреждении. Проводить 
обязательно военные занятия ежедневно не менее одного часа. 

2. Потребовать от председателей горрайисполкомов оперативного руководства и 
бесперебойной работы штабов МПВО. 

3. Обязать ГК и РК ВКП(б) организовать не позднее 5 июня с. г. на предприятиях, в 
колхозах, совхозах и МTC подготовку квалифицированных кадров из числа женщин 
(слесарей, токарей, комбайнеров, шоферов, трактористов и других специальностей). Обязать 
сельхозотдел и промышленно-транспортный отдел ОК ВКП(б) довести план подготовки 
квалифицированных кадров для города Майкопа и районов области. 

II. По Осоавиахиму [9] 
Обязать облсовет Осоавиахима: 
1. Обучить все взрослое население правилам противовоздушной и противохимической 

защиты, тушению зажигательных авиабомб. 
2. Создать в каждом предприятии, крупном учреждении, домоуправлении, школах, 

колхозах, совхозах, МТС группы самозащиты и команды МПВО [10]. 
Привлечь к этой работе всех подготовленных инструкторов ПВХО [11], командиров 

запаса, учителей, агрономов, инженеров и других специалистов. 
3. Совместно с райвоенкоматами немедленно организовать военную подготовку без 

отрыва от производства граждан, изъявивших желание добровольно вступить в РККА и 
ВМФ.  

4. Подготовить по городу Майкопу к 1.XI. с. г. 
а) пулеметчиков        50 чел.,  
б) телефонистов        50 чел., 
в) радистов                  50 чел.  

III. По РОККу [12]. 
а) Обязать Обком РОККа тов. БАТАЖЕНКО подготовить и полностью оснастить к 

15.VII с. г. не менее 300 санитарных постов по области. Закончить к 1.VII с. г. обучение 
сформированных сандружин и вновь организовать 10 сандружин; 

б) подготовить к 1.X c. г. в колхозах, МТС, совхозах, крупных предприятиях и 
учреждениях 3000 значкистов ГСО [13] второго профиля; 

в) совместно с облздравотделом организовать санитарную подготовку дружинниц и 
медсестер, изъявивших желание добровольно вступить в РККА и ВМФ; 

г) в городе Майкопе и районах области отобрать и подготовив к 5.VII с. г. не менее 100 
доноров; 

д) подготовить к 1.VII с. г. из лучших сандружинниц и медсестер гор. Майкопа 15–20 
человек для работы в госпиталях; 

е) создать при каждом учебном отряде Осоавиахима и истребительных батальонах 
санитарные команды. 

IV. По физкультуре. 
Обязать комитет физкультуры и спорта тов. Кошанского:  
1. Закончить к 5.VII с.г. выпуск шоферов и вновь подготовить к 1.XI с. г. 
а) шоферов (по сокращенной программе)  – 70 чел., 
б) мотоциклистов ...................……………  – 70 чел., 
в) фехтовальщиков………....................…  – 200 чел. 
2. Обучить к 1.XI с. г. гранатометанию и штыковому бою не менее 3000 чел. по области. 

Привлечь к этой работе инструкторов физкультуры, командиров запаса РККА. 
3. Организовать при истребительных батальонах города и районов области группы 

самокатчиков, проводя с ними ежедневно занятия. 
4. Обязать облсовет Осоавиахима, облкомитет физкультуры и спорта, РОКК 

разработать конкретные мероприятия по выполнению настоящего решения. 
ХДНИ НАРА. Ф. 1. Оп. 2. Д. 84. Л. 16–18. 

Из постановления бюро Адыгейского обкома ВКП(б) от 7 июля 1941 г. 
 



Russkii Arkhiv, 2013, Vol. (1), № 1 

36 

 

§ 2. О работе комбината «Лесомебель» 
Отметить, что руководство комбината (директор тов. Меркулов и главный инженер 

тов. Лейбович) не приняло всех мер по подготовке технологического процесса для 
производства спецящиков, неудачно спроектировало ряд приспособлений, слабо 
организовало тех. учебу и, прикрываясь отсутствием пихты, не выполнило июньский план 
по спецукупорке. 

Обком ВКП(б) постановляет: 
1. Принять к сведению заявление директора комбината «Лесомебель» тов. 

МЕРКУЛОВА о том, что перестройка всех предприятий будет закончена 10. VII. 1941 г., 
государственный план по выпуску спецпродукции комбинат выполнит. 

2. Предложить директору комбината тов. МЕРКУЛОВУ: 
а) максимально заменить мужчин, ушедших в РККА, женщинами – домохозяйками, 

закончить техническое обучение вновь принятых рабочих не позднее 20.VII.1941 г. и 
правильно расставить рабочих в производстве; 

б) закончить до 10.VII.1941 г. разработку технической документации на новые виды 
изделий; 

в) улучшить организацию рабочих мест (надстройка оборудования, режущие 
инструменты, шаблонное хозяйство, заделы и т. д.) с тем, чтобы в июле месяце все рабочие 
комбината перевыполняли нормы выработки; 

г) не позднее 12.VII.1941 г. создать переходящие заделы деталей по всему 
технологическому потоку каждого спецящика. 

3. Обязать партбюро комбината «Лесомебель» и Майкопский горком ВКП(б) 
коренным образом улучшить партийно-массовую работу, руководство социалистическим 
соревнованием и стахановским движением, поднимая трудовой энтузиазм на 
перевыполнение государственного плана, на повышение большевистской бдительности. 

4. Обязать директора Леспромхоза тов. ФИЛИЧЕВА отгружать комбинату 
«Лесомебель» не менее 360 кбм. пихты ежедневно. 

5. Обязать начальника ж. д. станции тов. КОСМАЧЕВА обеспечить подачу ж. д. вагонов 
для отгрузки пихты на линии Хаджох – Майкоп не менее 360 кбм. в день. 

6. В виду неудовлетворительного планирования Главмебельпрома и плохого 
снабжения комбината остродефицитными материалами для производства спецукупорки 
поручить тов. ПЫШКИНУ написать по этому вопросу докладную записку на имя Наркома 
лесной промышленности тов. КОЛДАНОВА.  

ХДНИ НАРА. Ф. 1. Оп. 2. Д. 84. Л. 41–42. 
 

Постановления бюро Адыгейского обкома ВКП(б) от 25 июля 1941 г. 
 

§ 1. О состоянии работы истребительных батальонов [14] и групп содействия  
в Гиагинском районе и городе Майкопе 

Отметить, что истребительный батальон Гиагинского района и объединенный 
истребительный батальон города Майкопа и Майкопского района сформированы 
правильно. 

В состав батальонов отобраны лучшие люди из числа партийно-комсомольского и 
советского актива, готовые в любую минуту нанести сокрушительный удар парашютным 
десантам и диверсантам противника Наряду с этим, ОК ВКП(б) отмечает ряд серьезных 
недостатков в работе истребительных батальонов, вскрытых проверкой: 

1. В личном составе батальонов имеется большая текучесть, происходящая в результате 
неправильного подбора людей в период комплектования батальонов. 

Обком ВКП(б) ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Предложить горкому, Майкопскому и Гиагинскому РK ВКП(б), начальникам и 

комиссарам истребительных батальонов немедленно устранить отмеченные недостатки в 
работе истребительных батальонов и принять меры направленные к укреплению 
истребительных батальонов, в частности: 

г) в соответствии с указанием крайкома ВКП(б) возложить все руководство партийно-
политической работой в батальонах на первых секретарей ГК и РК ВКП(б); 



Russkii Arkhiv, 2013, Vol. (1), № 1 

37 

 

д) запретить в часы занятий в батальонах отрывать бойцов и использовать их по делам, 
не связанным с батальоном, и ограничить до минимума отрыв из батальонов личного 
состава в командировки или для выполнения разного рода заданий по месту основной 
работы;  

е) обязать начальников и комиссаров батальонов не допускать ни одного случая 
неявки на занятия в батальоны по неуважительным и неизвестным причинам. 

3. Предложить ГК и РК ВКП(б), начальникам и комиссарам истребительных 
батальонов обеспечить сбор личного состава батальонов при необходимости в течение не 
более 30 минут. 

ХДНИ НАРА. Ф. 1. Оп. 2. Д. 84. Л. 56–58. 
 

§ 2. О ходе подготовки девушек-трактористок по МТС области 
Отметить, что из плана подготовки 300 чел. трактористов обучается 477 чел., в том 

числе без отрыва от производства при МТС – 269, из них 255 женщин, с отрывом при МТС – 
124, из них женщин – 123 и в Ханской мехшколе – 84 чел., из них женщин – 81 чел. Из 
плана подготовки 80 чел. комбайнеров при Ханской мехшколе учится 79 чел. женщин и при 
МТС без отрыва от производства обучается 72 чел., из них женщин – 65. 

Наряду с этим бюро обкома ВКП(б) отмечает, что в результате непринятия 
своевременных мер, Тахтамукайский и Гиагинский районы не обеспечили выполнения 
плана подготовки комбайнеров.  

Обком ВКП(б) ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Обязать секретарей РК ВКП(б), председателей райисполкомов и директоров МТС 

Тахтамукайского и Гиагинского районов выполнить план подготовки комбайнеров. 
2. Обязать облЗО тов. ГУЙВА обеспечить периодическую проверку и своевременное 

руководство ходом подготовки мехкадров в МТС и в Ханской мехшколе. 
ХДНИ НАРА. Ф. 1. Оп. 2. Д. 84. Л. 58–59. 

 
Из постановления бюро Адыгейского обкома ВКП(б) от 5 августа 1941 г. 

 
§ 2. О работе по обеспечению семей мобилизованных в РККА 

Отметить, что в отдельных районах (Тахтамукайском, Теучежском) имеются случаи 
несвоевременного рассмотрения заявлений семей мобилизованных в РККА о назначении им 
пособий, а также проявляется игнорирование в трудоустройстве (гор. Майкоп). Руководи-
тели отдельных предприятий (Дубзавод, Каучуксовхоз и др.) допускали случаи отказа в 
приеме на работу членов семей мобилизованных в Красную Армию. 

Обком ВКП(б) ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Обязать райкомы ВКП(б) и Майкопский ГК проверить работу по обеспечению семей 

мобилизованных в РККА пособиями [в соответствии] с Указом Президиума Верховного 
Совета СССР, устройству их на работу, ремонту квартир, снабжению топливом, размещение 
детей в детсадах и площадках. 

Результаты проверки обсудить на бюро ГК, РК ВКП(б) и принять соответствующие 
меры по обеспечению семей мобилизованных в РККА, обязав руководителей предприятий, 
учреждений, совхозов, колхозов и др. организаций принимать на работу в первую очередь 
членов семей мобилизованных. 

2. Предложить тов. ДОБРОВОЛЬСКОМУ дать указания райвоенкоматам о 
своевременном представлении справок органам собеса об ушедших по мобилизации в РККА. 

§ 3. О массово-политической работе с военнообязанными 
ОК ВКП(б) отмечает высокое политико-моральное состояние и боевое настроение 

уходящих по мобилизации на фронт. Однако некоторые партийные организации области 
ослабили массово-политическую работу с военнообязанными, особенно с теми, которые 
уходят на фронт. 

Обком ВКП(б) ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Обязать секретарей РК И ГК ВКП(б): 
а) обеспечить проведение систематической политико-массовой работы со всеми 

военнообязанными и особенно с уходящими на фронт; 



Russkii Arkhiv, 2013, Vol. (1), № 1 

38 

 

б) провести совещание секретарей первичных парторганизаций и агитаторов по 
вопросу проведения массово-пропагандистской и разъяснительной работы с 
военнообязанными и их семьями; 

в) потребовать от секретарей первичных парторганизаций, чтобы они лично 
проводили специальные беседы с военнообязанными, которые вызываются военкоматами 
для направления на фронт.  

ХДНИ НАРА. Ф. 1. Оп. 2. Д. 84. Л. 82–83. 
 

Из постановления бюро Адыгейского обкома ВКП(б) и облисполкома  
от 15 августа 1941 г. 

 
§ 3. Об использовании картерных газов в работе тракторов 

Придавая большое значение использованию картерных газов в работе тракторов, 
дающих значительное повышение производительности трактора и снижающих расход 
горючего, а также способствующих удлинению срока работы шатунных подшипников и 
поршневой группы, бюро обкома ВКП(б) и облисполком ПОСТАНОВЛЯЮТ: 

1. Утвердить план перевода тракторов на использование картерных газов по МТС 
области в количестве 205 штук. 

2. Обязать начальника облЗО и директоров МТС не позднее 1.IX. с. г. выполнить 
утвержденный план оборудования тракторов приспособлениями для использования 
картерных газов. 

3. Обязать секретарей РК ВКП(б) и председателей райисполкомов не позже 15.IX. с. г. 
заслушать директоров МТС и совхозов о выполнении плана оборудования тракторов 
приспособлениями для использования картерных газов. 

ХДНИ НАРА. Ф. 1. Оп. 2. Д. 84. Л. 109. 
 
Постановления бюро Адыгейского обкома ВКП(б) от 25 августа 1941 г. 

 
§ 1. Решение ЦК ВКП(б) от 20 августа 1941 года 

1. В соответствий с решением ЦК ВКП(б) установить, что областные газеты 
«Адыгейская правда» и «Социалистическэ Адыгей» издаются 3 раза в неделю на 2-х полосах 
и 3 раза в неделю на 4-х полосах. 

2. Районные газеты области издаются 3 раза в неделю на 2 полосах. 
3. Обязать редакторов областных и районных газет пересмотреть штат работников 

редакции в сторону максимального сокращения штата. 
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на отдел агитации и 

пропаганды ОК ВКП(б). 
ХДНИ НАРА. Ф. 1. Оп. 2. Д. 84. Л. 132. 

 
§ 2. О дополнительном плане озимого сева осенью 1941 года 

1. Утвердить дополнительный план озимого сева осенью 1941 года по колхозам области 
в размере 5000 гектаров. 

2. Обязать секретарей РК ВКП(б) и председателей районных Советов не позднее 
22 августа с. г. довести дополнительный план озимого сева до каждого колхоза. 

ХДНИ НАРА. Ф. 1. Оп. 2. Д. 84. Л. 133. 
 

Примечания: 
1. Ставрополье в Великой Отечественной войне 1941–1945 гг. Сб. документов и 

материалов. Ставрополь: Книжное издательство, 1962. 514 с.; Документы отваги и героизма. 
Кубань в Великой Отечественной войне 1941–1945 гг. Краснодар: Книжное издательство, 
1965. 294 с.; Северо-Осетинская партийная организация в годы Великой Отечественной 
войны: Сб. документов и материалов. Орджоникидзе: Северо-Осетинское книжное 
издательство, 1968. 628 с.; Народы Карачаево-Черкесии в годы Великой Отечественной 
войны 1941–1945 гг. Сб. документов. Черкесск: Карачаево-Черкесское отделение 
Ставропольского книжного издательства, 1990. 408 с.; Лики войны: Сб. документов по 



Russkii Arkhiv, 2013, Vol. (1), № 1 

39 

 

истории Кабардино-Балкарии в годы Великой Отечественной войны (1941–1945 гг.). 
Нальчик: Эльбрус, 1996. 500 с. и др. 

2. На данное обстоятельство впервые обращалось внимание в работе: Кринко Е.Ф. 
Северо-Западный Кавказ в годы Великой Отечественной войны: проблемы историографии и 
источниковедения. М.: Изд-во «Союз», 2004. С. 78. 

3. Документы и материалы по истории адыгейской организации ВЛКСМ, 1917–1985. 
Майкоп: Адыгейское отделение Краснодарского книжного издательства, 1985. С. 77–136 и 
др. 

4. Чамоков А.Х.– председатель Адыгейского облисполкома в 1940–1943 гг. 
5. Член Адыгейского обкома ВКП(б), председатель областного комитета помощи по 

обслуживанию больных и раненых бойцов и командиров РККА. 
6. В настоящее время – поселок городского типа.  
7. Бондаренко Л.Н. – секретарь по кадрам Адыгейского обкома ВКП(б), главный 

редактор газеты «Адыгейская правда» 
8. Секретарь Адыгейского обкома ВКП(б) по промышленности и транспорту 
9. Осоавиахим – Общество содействия обороне, авиационному и химическому 

строительству – общественно-политическая оборонная организация, сыгравшая 
значительную роль в военной подготовке советской молодежи.  

10. МПВО – Местная противовоздушная оборона, система оборонных мероприятий, 
осуществлявшихся местными органами власти под руководством военных организаций для 
защиты от нападения врага с воздуха и ликвидации последствий воздушных ударов.  

11. ПВХО – Противовоздушная и противохимическая оборона. 
12. РОКК – Российское общество Красного Креста, общественная благотворительная 

организация, созданная под таким названием еще в 1879 г. Однако после революции 1917 г. 
была упразднена, и в годы войны вместо нее действовал Союз обществ Красного Креста и 
Красного Полумесяца СССР (Советский Красный Крест). 

13. ГСО – «Готов к санитарной обороне», программа массовой санитарной подготовки 
населения в 1934–1967 гг., проводившаяся Союзом Красного Креста и Красного Полумесяца 
СССР. 

14. Истребительный батальон – военизированное добровольческое формирование 
советских граждан, состоявшее в первую очередь из партийных, хозяйственных, 
комсомольских и профсоюзных активистов, трудящихся и студентов, не подлежавших 
первоочередному призыву в Вооруженные силы СССР. Создавались с 1941 г. для 
поддержания государственного и общественного порядка, борьбы с диверсантами, 
парашютистами и шпионами противника, а также с дезертирами, бандитами, спекулянтами 
и мародерами. 

 
(Продолжение в следующем номере)

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BC%D0%BC%D1%83%D0%BD%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BF%D0%B0%D1%80%D1%82%D0%B8%D1%8F_%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE_%D0%A1%D0%BE%D1%8E%D0%B7%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%81%D0%B5%D1%81%D0%BE%D1%8E%D0%B7%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%9B%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%9A%D0%BE%D0%BC%D0%BC%D1%83%D0%BD%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%81%D0%BE%D1%8E%D0%B7_%D0%BC%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B4%D1%91%D0%B6%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%B7%D1%8B%D0%B2
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%A1_%D0%A1%D0%A1%D0%A1%D0%A0

